
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 декабря 2013 г. N 693 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СТУДЕНТАМ ОЧНОЙ 
ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ЗАКЛЮЧЕННЫМ С МИНИСТЕРСТВОМ 
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ ДОГОВОРАМ О ЦЕЛЕВОМ 

ОБУЧЕНИИ 
 

В соответствии со статьей 56 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации", Законом Калужской области "Об образовании в Калужской области" и Законом об 
областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период Правительство Калужской 
области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить студентам очной формы обучения образовательных учреждений высшего 
образования, обучающимся по заключенным с министерством дорожного хозяйства Калужской 
области договорам о целевом обучении, меры социальной поддержки в виде материального 
стимулирования. 

2. Утвердить Положение о порядке назначения, выплаты и размере материального 
стимулирования студентам очной формы обучения образовательных учреждений высшего 
образования, обучающимся по заключенным с министерством дорожного хозяйства Калужской 
области договорам о целевом обучении. 

3. Финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, 
осуществляется за счет средств, предусмотренных министерству дорожного хозяйства Калужской 
области в областном бюджете по статье "Подготовка кадров в области дорожного хозяйства". 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Калужской области от 
13.01.2012 N 6 "Об установлении областных стипендий студентам очной формы обучения 
образовательных учреждений высшего профессионального образования, обучающимся по 
направлению министерства дорожного хозяйства Калужской области". 

5. Настоящее Постановление вступает в силу через десять дней после его официального 
опубликования. 
 

Губернатор Калужской области 
А.Д.Артамонов 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

Правительства Калужской области 
от 18 декабря 2013 г. N 693 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ, ВЫПЛАТЫ И РАЗМЕРЕ МАТЕРИАЛЬНОГО 
СТИМУЛИРОВАНИЯ СТУДЕНТАМ ОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБУЧАЮЩИМСЯ 
ПО ЗАКЛЮЧЕННЫМ С МИНИСТЕРСТВОМ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА КАЛУЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ ДОГОВОРАМ О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ 



 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения, выплаты и размер 

материального стимулирования студентам очной формы обучения образовательных учреждений 
высшего образования, обучающимся по заключенным с министерством дорожного хозяйства 
Калужской области (далее - министерство) договорам о целевом обучении. 

1.2. Материальное стимулирование является денежной выплатой, назначаемой студентам 
очной формы обучения образовательных учреждений высшего образования, обучающимся по 
заключенным с министерством дорожного хозяйства Калужской области договорам о целевом 
обучении (далее - материальное стимулирование), имеющим итоговые оценки за истекший 
семестр не ниже "удовлетворительно". 

1.3. Материальное стимулирование студентам назначается при условии соблюдения 
существенных условий договора о целевом обучении, предусмотренных частью 6 статьи 56 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации". 
 

2. Порядок назначения и выплаты материального стимулирования 
студентам 

 
2.1. Назначение материального стимулирования студентам осуществляется приказом 

министерства на основании протокола заседания комиссии по назначению материального 
стимулирования (далее - комиссия), состав и порядок работы которой утверждаются приказом 
министерства. 

2.2. Материальное стимулирование назначается два раза в год по итогам семестров в 
течение месяца со дня представления в министерство документов, указанных в пункте 2.5 
настоящего Положения, и выплачивается ежемесячно с 1 сентября по 31 августа текущего 
учебного года. 

2.3. Студенту, получившему в период обучения академический отпуск, за время пребывания 
в академическом отпуске материальное стимулирование не выплачивается с момента издания 
приказа образовательного учреждения об академическом отпуске до момента издания приказа 
образовательного учреждения о допуске к учебному процессу студента. 

2.4. Выплата материального стимулирования производится в течение всего срока обучения 
студента в образовательном учреждении, но не более срока, установленного для освоения 
основной образовательной программы высшего образования. 

2.5. Основанием для назначения материального стимулирования являются следующие 
документы: 

1) заявление в свободной форме на выплату материального стимулирования с указанием 
сведений о счете в банке, на который перечисляется материальное стимулирование; 

2) документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина Российской Федерации либо 
его копия; военный билет; временное удостоверение, выдаваемое взамен военного билета; 
временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период 
оформления паспорта в порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации); 

3) справка из образовательного учреждения об отсутствии академической задолженности 
по всем предметам (представляется два раза в год - к 15 июля и 1 марта по итогам семестров); 

4) справка из образовательного учреждения об отсутствии решения о предоставлении 
академического отпуска. 

2.6. Выплата материального стимулирования производится министерством ежемесячно в 
срок до 15-го числа путем безналичного перечисления. 

Студентам первого курса обучения материальное стимулирование выплачивается по факту 
зачисления. 

Выплата материального стимулирования начинается с месяца, следующего за месяцем с 
момента подачи заявления на выплату материального стимулирования. 

2.7. Выплата материального стимулирования приостанавливается при наличии 
задолженности по результатам экзаменационной сессии либо при отсутствии справки из 



образовательного учреждения об отсутствии академической задолженности по всем предметам и 
возобновляется с месяца, следующего за месяцем представления справки из образовательного 
учреждения об отсутствии академической задолженности по всем предметам. 

2.8. В случае отчисления студента из образовательного учреждения выплата материального 
стимулирования прекращается со дня выхода приказа образовательного учреждения об 
отчислении и оформляется приказом министерства на основании решения комиссии. 
 

3. Размер материального стимулирования 
 

Размер материального стимулирования студентам, указанным в пункте 1.1 настоящего 
Положения, устанавливается в размере норматива для формирования стипендиального фонда в 
отношении государственной академической стипендии студентам, обучающимся по 
образовательным программам высшего образования (программы бакалавриата, программы 
специалитета, программы магистратуры), установленного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 октября 2013 года N 899 "Об установлении нормативов для 
формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета". 
 
 
 

 


